
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33778  39Sexta-feira, 11 DE JANEIRO DE 2019 

II – PAULO SÉRGIO DA CUNHA MORGADO JUNIOR, de 7/12/2018 
a 19/2/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 7 de dezembro de 
2018.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 8974/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a vacância do 2º cargo das promotorias de 
justiça de Santarém;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 2º cargo das promotorias 
de justiça de Santarém;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 511/2018-MP/CMP/Stm, 
datado de 29/11/2018, protocolizado sob nº 54891/2018, em 
29/11/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça RENATA FONSECA DE 
CAMPOS para exercer nas promotorias de justiça de Santarém, 
as atribuições do 2º cargo, no período de 3/12/2018 a 6/1/2019, 
com prejuízo de sua titularidade.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 11 de dezembro de 2018.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 9059/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho 
de 2006;
CONSIDERANDO o teor do ofício nº 452/2018/PJR-MPPA, 
datado de 23/10/2018, protocolizado sob nº 49123/2018, em 
23/10/2018;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 7974/2018-MP/PGJ, 
de 30/10/2018, que designou o promotor de justiça DIEGO 
BELCHIOR FERREIRA SANTANA para ofi ciar em conjunto com a 
promotora de justiça MARIANA SOUSA CAVALEIRO DE MACÊDO 
DANTAS na sessão do tribunal do júri, pautada para o dia 
13/11/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 17 de dezembro de 
2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 9097/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da 
Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, 
de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 4º cargo 
das promotorias de justiça de Parauapebas;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 305/2018-CPJPSIV, 
datado de 11/12/2018, protocolizado sob nº 56920/2018, em 
11/12/2018;
R E S O L V E: 
DESIGNAR o promotor de justiça ADONIS TENORIO 
CAVALCANTI para ofi ciar na audiência judicial de carta 
precatória nº 0804068-43.2018.814.0040, no dia 12/12/2018, 
sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 19 de dezembro de 
2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 9098/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO que o promotor de justiça titular de Capitão 
Poço está cursando mestrado no exterior;
CONSIDERANDO a manifesta urgência para assegurar a 
continuidade dos serviços na promotoria de justiça de Capitão Poço;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça NADILSON PORTILHO GOMES 
para exercer as atribuições do cargo da promotoria justiça 
de Capitão Poço, a contar de 4/1/2019, com prejuízo de suas 
atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 19 de dezembro de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 9099/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias das promotoras de justiça Daniella 
Maria dos Santos Dias e Lílian Viana Freire;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito dos 2º, 4º e 13º cargo das 
promotorias de justiça de Marabá;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
57093, 57504, 57867e 58332/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, 
sem prejuízo das demais atribuições, exercerem nas promotorias 
de justiça de Marabá, as atribuições dos seguintes cargos, nos 
períodos indicados:
I – 2º cargo, JOHN LUKE VILAS BOAS CARR, dias 13 e 
14/12/2018;
II – 4º cargo, CRISTINE MAGELLA SILVA CORRÊA, dias 17 e 
19/12/2018;
III – 4º cargo, JOHN LUKE VILAS BOAS CARR, dia 18/12/2018;
IV – 13º cargo, SAMUEL FURTADO SOBRAL, de 7 a 17/1/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 19 de dezembro de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 9100/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho 
de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a atuação 
ministerial no mutirão de conciliação de família, promovido pelo 
Centro Judiciário de Solução de Confl itos e Cidadania - Cejusc/
varas de família de Belém;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 157/2018/MP-CC, 
datado de 13/12/2018, protocolizado sob nº 57236/2018, em 
13/12/2018;
R E S O L V E: 
DESIGNAR a promotora de justiça AMÉLIA SATOMI IGARASHI 
para ofi ciar no mutirão de conciliação de família, promovido pelo 
Centro Judiciário de Solução de Confl itos e Cidadania - Cejusc/
varas de família de Belém, no dia 14/12/2018, sem prejuízo de 
suas atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 19 de dezembro de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 9101/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;

CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença da promotora de justiça Francys Lucy 
Galhardo do Vale;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 2º cargo das promotorias 
de justiça de Parauapebas;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 304/2018-CPJPSIV, 
datado de 11/12/2018, protocolizado sob nº 56919/2018, em 
11/12/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça CRYSTINA MICHIKO TAKETA 
MORIKAWA para exercer nas promotorias de justiça de 
Parauapebas, as atribuições do 2º cargo, no período de 10 a 
19/12/2018, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 19 de dezembro de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 9102/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, em exercício, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, 
de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença da promotora de justiça Adriana Maria 
Primo de Carvalho;
CONSIDERANDO a licença da promotora de justiça Cremilda 
Aquino da Costa;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito dos 1ª e 3º cargos da 
promotoria de justiça de Conceição do Araguaia;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
52040, 55732, 55745, 57499, 57065 e 58679/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça ALFREDO MARTINS DE 
AMORIM para, sem prejuízo das demais atribuições, exercer na 
promotoria de justiça de Conceição do Araguaia, as atribuições 
dos seguintes cargos, nos períodos indicados:
I – 1º cargo, em atuação conjunta, de 4 a 19/12/2018;
II – 1º cargo, de 20/12/2018 a 18/1/2019;
III – 3º cargo, de 10 a 14/12/2018 e de 17 a 19/12/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 19 de dezembro de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 9103/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a atuação da promotora de justiça Renata 
Fonseca de Campos no município de Itaituba;
CONSIDERANDO a licença do promotor de justiça Alexandre 
Monteiro Venditte;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito das promotorias de justiça de 
Aveiro e Itaituba;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob 
nº 58428 e 58789/2018;
R E S O L V E: 
DESIGNAR os Promotores de Justiça abaixo nominados para, 
sem prejuízo das demais atribuições, exercerem as seguintes 
atribuições, nos períodos indicados:
I – ALAN JOHNNES LIRA FEITOSA, promotoria de justiça de 
Aveiro, de 1º/12/2018 a 31/1/2019;
II – DIEGO BELCHIOR FERREIRA SANTANA, 3º cargo da 
promotoria de justiça de Itaituba, ofi ciar em processos, em 
atuação conjunta, no dia 19/12/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 19 de dezembro de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional


